教职成厅函〔2016〕44号

教育部办公厅关于组织推荐新一届
教育部职业院校教学（教育）
指导委员会委员人选的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关单位：
教育部职业院校部分专业类教学指导委员会、教育部职业院校信息化教学指导委员会、教育部职业院校文化素质教育指导委员会（以下统称教指委）自2012年成立以来，紧紧围绕职业教育中心工作，积极发挥研究、咨询、指导和服务作用，为职业教育相关专业领域教学改革、人才培养做出了积极贡献。根据有关规定，本届教指委任期至2016年底止。经研究，我部决定组织开展教指委换届工作，现就推荐新一届教指委委员人选有关事项通知如下：
一、总体要求
新一届教指委任期4年，至2020年底止。通过教指委换届工作，进一步明确各教指委职责范围和工作任务，强化主任委员的主体责任；进一步优化委员结构、充实专家力量，激发组织活力；进一步健全管理制度、创新工作机制，提升工作质量和服务水平。
二、委员基本条件

1.拥护党的领导，政治立场坚定，具有较强的事业心和责任心，工作认真负责，作风正派，公正廉洁。

2.热爱职业教育事业，熟悉教育特别是职业教育工作方针政策，具有较高的专业素质和理论水平，在相关专业领域具有较深厚的阅历背景和丰富的实践经验。在职业院校、本科高校、研究机构或行业企业从事相关领域工作5年以上，一般要求副高级以上职称。
3.自愿加入教指委，身体健康，年龄一般不超过60岁，能够保证承担相关工作的时间和精力，所在单位能够为其提供有关支持和条件保障。

三、主任委员（单位）基本条件
新一届教指委实行主任委员单位负责制，主任委员人选由主任委员单位提名。
1.主任委员单位原则上应为国家示范（骨干）高等职业院校、国家中等职业教育改革发展示范学校，或举办有相关高职（专科）专业的本科高校。
2.主任委员单位在相关专业领域实力强，教学理念先进，教学成果丰富，应为省级以上重点建设专业，在相关专业领域具有较高学术地位和知名度。
    3. 主任委员单位能够为教指委日常工作的开展提供必要的人员、场地、设备和一定经费保障。
    4.主任委员建议人选原则上为主任委员单位主要负责人。除应符合委员基本条件外，还应在相关领域具有较深的学术造诣、较高的威望、较强的管理和组织协调能力。
四、材料报送要求
1．各省级教育行政部门对照教指委名单（附件1），结合本地区实际，统筹考虑中、高职比例和行业企业代表，研究确定教指委委员推荐人选（推荐表见附件2）。各省级教育行政部门可为每个教指委推荐2人，推荐现任委员连任的不占推荐限额。

2．在相关学校自愿申报基础上，经学校主管部门和省级教育行政部门同意，可推荐为主任委员单位（推荐表见附件3），各省可为每个教指委推荐1名主任委员（单位）。

3．委员推荐表和主任委员单位推荐表请于2016年11月25日前报送至我部职成司，电子版一并发送至jxjc@moe.edu.cn。
邮寄地址：北京市西单大木仓胡同37号教育部职业教育与成人教育司，邮政编码：100816

联系人：刘坤、刘俊
联系电话：010-66096810、66096722

附件：
1.教育部职业院校教学（教育）指导委员会名单
2.教育部职业院校教学（教育）指导委员会委员推荐表

3.教育部职业院校教学（教育）指导委员会主任委员单位推
  荐表
教育部办公厅
2016年11月2日
附件1
教育部职业院校教学（教育）指导委员会名单
1.教育部职业院校外语类专业教学指导委员会
2.教育部职业院校文秘类专业教学指导委员会
3.教育部职业院校教育类专业教学指导委员会
4.教育部职业院校艺术设计类专业教学指导委员会
5.教育部职业院校信息化教学指导委员会

6.教育部职业院校文化素质教育指导委员会
附件2
教育部职业院校教学（教育）指导委员会

委员推荐表

推荐为教育部职业院校          教学（教育）指导委员会
□副主任委员            □委员
	姓名

	性  别

	（二寸近照）

	出生日期

	技术职称

	单位及职务

	学历学位

	手 机

	办公电话

	E-mail

	传  真

	擅长专业
领域

	主要工作
经历

	参加专业（学术）组织及任职
情况

	作为主要参与者完成的教科研成果、组织的重大建设项目情况

	曾获荣誉
情况

	本人
意见
	（签名）
年      月      日

	所在单位
意见
	（盖章）

年      月      日

	省级教育行政部门意见
	（盖章）
年      月      日

（此表请正反打印）
附件3

教育部职业院校教学（教育）指导委员会

主任委员单位推荐表
推荐为教育部职业院校                       指导委员会
主任委员单位
	单位名称

	通讯地址

	负责人姓名

	联系人姓名

	办公电话

	办公电话

	手机号码

	手机号码

	电子邮件

	电子邮件

	工作基础
	（本单位概况，在相关领域专业建设、教学改革方面的总体情况及发挥的示范引领作用，学校牵头或参与的有关社会组织、有关重大活动等情况）

	近三年

获奖

情况

	工作思路
	（对教指委工作的基本认识和对新一届教指委工作的考虑）

	条件保障
	（本单位能够为教指委开展工作提供的保障条件等）

	主任委员

人选姓名

	性  别

	（二寸近照）

	出生日期

	技术职称

	单位及职务

	学历学位

	手 机

	办公电话

	E-mail

	传  真

	专业
擅长领域

	主要工作
经历

	参加专业（学术）组织及任职
情况

	作为主要参与者完成的教科研成果、组织的重大建设项目情况

	曾获荣誉
情况

	本人
意见
	（签名）

年      月      日

	申报单位
意见
	（盖章）

                                   年      月      日

	单位主管

部门意见
	（对相关单位申报教指委主任委员单位和所提出的主任委员人选的意见）

（盖章）

年      月      日

	省级教育行政部门意见
	（对相关单位申报教指委主任委员单位和所提出的主任委员人选的意见）

（盖章）

年      月      日

（此表请正反打印）
— 3 —